
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 932 del 16/05/2019 pag. 1/4

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE URP, COMUNICAZIONE, ATTIVITA' NEGOZIALE, POLIZIA PROVINCIALE 
E AVVOCATURA 

                                   IL TITOLARE P.O ATTIVITA' NEGOZIALE 

 

Proposta n. 1082/2019 
 
 
Determ. n. 932 del 16/05/2019 
 

 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA COSTITUZIONE DELLA LLOYD'S 
INSURANCE COMPANY S.A., IN SEGUITO ALLA RIORGANIZZAZIONE AZIENDALE 
IMPOSTA IN RAGIONE DELLA COSIDDETTA BREXIT E SUBENTRO NEL 
CONTRATTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA "RC PATRIMONIALE" 
GIG: ZE24E59D, PR UN IMPORTO CONTATTUALE DI EURO 6.418,00. . 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 932 del 16/05/2019 pag. 2/4

 

PREMESSO che   
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 2286 del 21/12/2019 del Settore Affari Generali e 
Provveditorato è stato aggiudicato il Servizio di copertura Assicurativa “R.C. Patrimoniale“ 
CIG: ZE24EA59D , per un importo contrattuale  € 6.418,00 alla Società Assicurativa 
Lloyd’s con sede in Corso Garibaldi n. 86 Milano . 

 
Con pec. prot. n. 5368 del 18/03/2019 la Società Assicurativa Lloyd’s ha comunicato ai 
sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 che nell’ambito della riorganizzazione societaria 
imposta dal nuovo scenario internazionale concernete i rapporti fra l’Unione Europea e il 
Regno Unito, la Corporation del Lloyd’s di Londra – in conformità a quanto suggerito 
dall’European Insurance and Occuptional Pensions Autohority (EIOPA) – ha dato vita, in 
data 5 ottobre 2017, alla Società di diritto belga, Lioyd’s Insurance Company. 
 
Con la pec. suddetta ha trasmesso la documentazione riguardante gli atti relativi alla 
costituzione della Lloyd’s Insurance Company S.A. da tali atti si evince che resta immutato 
il reting di affidabilità finanziaria assegnato ai Lloyd’s di Londra che al Rappresentante per 
L’Italia ,Vittorio Scala, è stata conferito il potere di impegnare Lioyd’s Insurance Company 
S.A. nei confronti delle Amministrazioni aggiudicatici e la Lioyd’s Insurance Company S.a. 
è autorizzata dall’IVASS e regolamentata dalla Banca Nazionale del Belgio, ed è 
capitalizzata in base alle disposizioni della Direttiva Europea Solvency II. 
 
Considerato che al fine di garantire la necessaria continuità assicurativa, nell’ottica della 
massima tutela di tutti i soggetti sottoscrittori di polizze Lloyd’s, l’intero ramo danni gestito 
all’interno dello Spazio Economico Europeo verrà trasferito in capo alla LIC (Lioyd’s 
Insurance Company) che la regolare esecuzione del contratto in oggetto proseguira d’ora 
innanzi da parte di  Lloyd’s Insurance Company S.A. società europea costituita nell’ambito 
dell’ambito dell’anzidetta riorganizzazione aziendale impostasi in ragione della cosiddetta 
“Brexit”       
   
Considerato che, dovendo prendere atto della suddetta modifica soggettiva, questo ufficio 
Contratti ha avviato le verifiche previste dall'art.80 dlgs.50/2016, acquisendo i seguenti 
documenti con esito positivo: 

- Certificato Camera di Commercio “Visura Storica”, 
- Certificato Fallimentare” Prospetto storico di vigenza dell’impresa”, 
- Certificazione Agenzia delle Entrate, 
- DURC, 
- Documento IVASS, 
- certificati del Casellario Giudiziario relativi ai soggetti con poteri di rappresentanza. 

    
Ritenuto pertanto che, avendo accertato con esito positivo il possesso dei richiesti requisiti 
si puo’ prendere atto della modifica soggettiva sopra descritta e del subentro della Lloyd’s 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 932 del 16/05/2019 pag. 3/4

Insurance Company S.A. nel contratto del Servizio di copertura Assicurativa “R.C. 
Patrimoniale“ CIG: ZE24EA59D , per un importo contrattuale  € 6.418,00   
   
 
Attestata l 'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento e 
del Dirigente ex art. 6 bis della L . n° 241/90, e degli artt. 6, comma 2 e 7 del codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013); 
   
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
R I T E N U T O  c h e  l a  s t e s s a  s i a  m e r i t e v o l e  d i  a p p r o v a z i o n e ;  
 

PROPONE 
 
Prendere atto che nell’ambito della riorganizzazione societaria imposta dal nuovo 
scenario internazionale concernete i rapporti fra l’Unione Europea e il Regno Unito, la 
Corporation del Lloyd’s di Londra – in conformità a quanto suggerito dall’European 
Insurance and Occuptional Pensions Autohority (EIOPA) – ha dato vita, in data 5 ottobre 
2017, alla Società di diritto belga, Lioyd’s Insurance Company. 
 
Dare atto che dagli atti relativi alla costituzione della Lloyd’s Insurance Company S.A.si 
evince che resta immutato il reting di affidabilità finanziaria assegnato ai Lloyd’s di Londra 
che al Rappresentante per L’Italia ,Vittorio Scala, è stato conferito il potere di impegnare 
Lioyd’s Insurance Company S.A. nei confronti delle Amministrazioni aggiudicatici ed la 
Lioyd’s Insurance Company S.a. e per effetto della riorganizzazione societaria imposta dal 
nuovo scenario internazionale concernete i rapporti fra l’Unione Europea e il Regno Unito, 
la Corporation del Lloyd’s di Londra – in conformità a quanto suggerito dall’European 
Insurance and Occuptional Pensions Autohority (EIOPA) – con la costituzione della 
Società di diritto belga, Lioyd’s Insurance Company S.A tutti i rapporti in essere e ogni 
nuova attività faranno capo Ad essa 

    
Dare atto della modifica soggettiva sopra descritta e del subentro della Lloyd’s Insurance 
Company S.A. nel contratto del Servizio di copertura Assicurativa “R.C. Patrimoniale“ CIG: 
ZE24EA59D , per un importo contrattuale  € 6.418,00   
   
Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi di ordine finanziario 
generale né impegni di spesa. 
                                                                           

copia informatica per consultazione



Determ. n. 932 del 16/05/2019 pag. 4/4

Il  Responsabile del procedimento 
       Signora Greco Alfonsa 

  
Agrigento, lì 
 
 

IL TITOLARE P.O. CONTRATTI GARE CONCESSIONI ESPROPRIAZIONI 
 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Signora 
Greco Alfonsa con  la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

 
 
IL TITOLARE P.O. 

 

AGRIGENTO, lì 16/05/2019 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CONCILIO MARIO) 
con firma digitale 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione


